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Forord 

 

Denne boken ble skrevet da det oppstod trang for å få bedre orden i dette med gjentagelse. 

Gjentagelse bruker vi blant annet ofte i regnefaget, også i skriving av forskrifter på 

datamaskin. Gjum er derfor nå blitt et verktøy som kan brukes i det meste som har med 

gjentakelse å gjøre - og gjum som omgrep legger til rette for at det kan gjøres på en språklig 

enkel og riktig måte.  

 Et annet mål var å skrive gjumlæren på norsk. Dette gav opphavet for noen nye 

omgrep som vi ikke har fra før. Gjum, gjuming, å gjume, er disse nye omgrepene. For ordens 

skyld kan det sies at disse ordene kan kalles norske ord - de har litt ulik bøying i nynorsk og 

bokmål men de kan altså sees på som både nynorske ord, og bokmålsord. Et råd er å bruke 

ordlisten på side 6 under lesing av boken - der finner vi forklaringer for både de nye ordene, 

sammen med alle de viktigste ordene som brukes i forklaringen av hva gjum er for noe.  

 Bruksområdene til gjumlæren er mange - blant annet i en del fag i skoleverket på ulike 

måter - i noen fag mer åpenbart enn andre. I skrivende stund har jeg ikke oversikt over alle de 

fag og utdanninger gjumlæren kan høve til - dette er noe som vil bli tilgjengelig etterhvert, 

særskilt dersom denne gjumlæren og de nye omgrepene blir lagt til i læreplanen. I den 

gjeldende læreplanen finner vi i hovedssak emner fra gjumlæren innenfor regnefag og datafag 

- og dette er klart noen av de viktigste bruksområdene.  

 

Forfatteren ønsker at leserene lærer noe nytt, og ellers trives med lesingen av denne boken.   
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1 Gjum  

 

Gjum er en gjerning og muligvis en eller flere gjentagelser av gjerningen sammen. Det å 

gjume er en handling for det å gjøre noe og muligvis gjenta det flere ganger. Gjuming er det å 

gjume som en enhet. Det å gjenta er en handling for det å gjøre noe minst én gang til, etter at 

det har vært gjort. Gjentaking er det å gjenta som en enhet. Det å gjenta noe kan vi selvsagt 

gjøre foruten å omtale det som gjuming – til dømes dersom noen har sagt noe noen andre ikke 

fikk med seg, kan de spørre om at den som sa noe kan gjenta det som ble sagt. Tilsvarende ser 

vi at det óg er mulig å omtale det som gjuming – først gjorde den som sa noe noe, nettopp sa 

noe, og deretter gjentok den som sa noe det som ble gjort.  

 Noe av det viktigste ved omgrepet ‘gjum’ viser seg særskilt når vi skal bruke 

gjentaking til regler, forskrifter eller lignende: Dersom vi skal fortelle om noe som skal 

gjentas en mengde ganger i en regel – der mengden kan være økende fra og med 1, vil tilfellet 

når mengden er 1 ikke være en gjentakelse, men kun noe som er gjort. Først når mengden er 

mer enn 1 vil gjentaking av det som ble gjort forekomme. Bruker vi omgrepet ‘gjum’, ser vi at 

det óg vil gjelde når mengden er 1 – når noe kun er gjort, og ikke gjentatt. I språket ellers, når 

vi ser bort ifra regler, forskrifter eller lignende møter vi sjelden slike vansker når vi skal bruke 

gjentaking, men da vi bruker vi ofte flere ord – omgrepet ‘gjum’ gir oss derfor muligheten til 

å skrive blant annet regler, forskrifter eller lignende på både en kort og utvetydig måte. Et 

døme som viser skilnaden mellom det å bruke omgrepet ‘gjume’, og det å bruke omgrepene 

‘gjøre’ og ‘gjenta’:  

 

gjum dette 5 ganger  

 

gjør dette og gjenta det 4 ganger  

 

Vi legger merke til at i begge dømene blir det som skal gjøres gjort 5 ganger – men når vi 

omtaler det som gjuming kan vi bruke mengden 5 – foruten må vi bruke mengden 4. I tillegg 

ser vi at det er langt kortere å omtale dømet ved hjelp av gjuming.  

 

Når vi ser til dømene over kan ‘dette’ være alt det som kan gjumes, og det er alt som kan 

gjøres og gjentas - ulike gjerninger som kan gjentas. Det å gjøre er en handling for det når noe 

eller noen for noe til å hende. Gjerning er det å gjøre som en enhet. I regler, forskrifter eller 

lignende bruker vi kun diem for gjerningene i det som skal gjumes, dette gjør det enkelt for 

oss å vite hvordan vi skal skrive de. Se diemlære for mer om hva diem er for noe. Det kan 

nevnes at i språket ellers vil vi kunne bruke mange ulike skrivemåter for de gjerningene som 

skal gjumes.  

 

Videre i denne læren skal vi se på de 3 ulike måtene vi skriver gjuming på i regler, forskrifter 

eller lignende.  

 

1.1 Gjum med en mengde  

Gjuming med en mengde har vi alt sett et døme på, og det gjelder å legge ved hvor mange 

ganger det skal gjumes som en mengde. Vi skriver først ‘gjum’, deretter den gjerningen som 

skal gjumes og til slutt et heltall for mengden fulgt av ordet ‘gang’ når mengden er 1 (i entall) 

og ‘ganger’ når mengden er mer enn 1 (i flertall). Det skal være mellomrom mellom alle ot i 

setningen. Det er valgfritt om gjum med en mengde står skrevet på én linje eller flere – er der 

flere linjer bør hvert ot være helt og ikke delt på flere linjer. Når vi har flere diem som 

gjerninger, bruker vi parentes ikring de for å skille de fra hverandre. 
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Regel for gjum med en mengde  

gjum a m ganger, der a er ett eller flere diem og m er en heltallig mengde. (Særtilfelle: ‘gang’ 

i stedet for ‘ganger’ når den heltallige mengden er lik 1.)   

 

Døme på bruk av regel for gjum med en mengde:  

 

gjum (m = 0) (m + 3 = x) 3 ganger  

 

Dette gir følgende gjuminger: 

(m = 0) (0 + 3 = x) og x = 3  

(m = 0) (0 + 3 = x) og x = 3  

(m = 0) (0 + 3 = x) og x = 3  

 

Vi legger merke til at vi brukte 2 diem i gjumet.  

 

1.2 Gjum med en følge   

Gjum med en følge gir oss den mengden vi skal gjume gjerningen med vanligvis først etter at 

gjumingen er ferdig – mengden er vanligvis utfallig før vi begynner (dette gjelder når vi ikke 

har lagt til en grense som forutsetning til følgen). Vi skriver først ‘gjum’, deretter den 

gjerningen som skal gjumes, deretter ordet ‘med’, deretter følgen, deretter kan det valfritt 

legges til en grense for når gjumingen skal stoppe til gjumet ved å skrive ordet 'til' og til slutt 

et diem som gir oss opplysning om grensen til gjumet. Dersom en grense ikke brukes i gjumet 

må vi bruke en forutsetning til følgen med en grense - dette kommer vi tilbake til litt senere i 

delkapittelet. I tillegg skal setningen ha mellomrom mellom alle ot i setningen. Det er valgfritt 

om gjum med en følge står skrevet på én linje eller flere – er der flere linjer bør hvert ot være 

helt og ikke delt på flere linjer. Når vi har flere diem som gjerninger, bruker vi parentes ikring 

de for å skille de fra hverandre.  

 

Regel for gjum med en følge  

gjum a med m til b, der a er ett eller flere diem, m er en følge for en innfallig virker i a, b er et 

diem som ei grense og a og b har en felles virker.  

 

Døme på bruk av regel for gjum med en følge:  

 

gjum (m + 1 = x) med mᶦn = mᶦ(n - 1) + 1, der mᶦ1 = 1 til x = 3  

 

Dette gir følgende gjuminger:  

1 + 1 = x som gir x = 2  

2 + 1 = x som gir x = 3  

 

Vi legger merke til at vi i dømet av gjum med en følgje bruker den innfallige virkeren m for å 

tilnærme (m + 1 = x) til (x = 3), der m økes med 1 fra 1, som gir en heltallig økende følge, og 

at gjumingen stopper da x = 3. Alltid må vi endre en innfallig virker i gjumingen for at 

gjerningen skal tilnærme seg det gitte diemet. Ellers kan det nevnes at gjum med en følge har 

en svakhet ved at dersom grensen til gjerningen ikke virkar, vil der kunne forekomme at 

gjumingen ikke stopper, men gjentar seg i en evighet. Dette kan vi løse ved å legge til en 

grense som forutsetning til følgen – denne grensen vil ofte være vanskelig å vite hva skal 

være før gjumingen begynner. Tilsvarande kan vi legge til en grense til gjumet dersom vi ikke 

legger en grense til som forutsetning til følgen - en grense må vi ha for å unngå evig gjuming. 

Se følgelæren for mer om følger.  

 
 

2 



Døme på bruk av regel for gjum med en følge der følgen blir gitt en grense for å unngå 

evighet: 

 

gjum (m + 1 = x) med mᶦn = mᶦ(n - 1) + 1, der mᶦ1 = 1 og n < 4  til x = -3  

 

Dette gir følgende gjuminger:  

1 + 1 = x som gir x = 2  

2 + 1 = x som gir x = 3  

3 + 1 = x som gir x = 4 

 

Vi legger merke til at grensa til gjerningen ikke virkar då diemet er x = -3 – og derfor hadde 

ikke gjumet stoppet foruten forutsetningen n < 4 lagt til følgen, men blitt evig gjentatt. Vi ser 

hvordan vi kan unngå en slik evig gjentaking ved å legge til en slik forutsetning.  

 

1.3 Gjum med stikk   

Gjum med stikk gir oss den mengden vi skal gjume gjerningen med ved hjelp av en mengde 

stikk. Vi skriver først ‘gjum’, deretter den gjerningen som skal gjumes, deretter ordet ‘med’, 

deretter stikkene på formen [a,b,c,d,e], deretter kan det valgfritt legges til en grense for når 

gjumingen skal stoppe til gjumet ved å skrive ordet ‘til’ og til slutt et diem som gir oss 

opplysning om grensen til gjumet. Dersom en grense skal brukes i gjumet kan endestikket e 

være lik ∞ (uendeleg) - dette kommer vi tilbake til litt senere i delkapittelet. Dersom b er mer 

enn e er stikkene minkende, dersom b er mindre enn e er stikkene økende og dersom de to 

tallene b og e er like er der kun ett stikk og gjumet skal kun gjøres én gang  - ikke gjentas. Se 

stadlæren for mer om stikk. Det er valgfritt om gjum med stikk står skrevet på én linje eller 

flere - er der flere linjer bør hvert ot være helt og ikke delt på flere linjer. Når vi har flere diem 

som gjerninger, bruker vi parentes ikring de for å skille de fra hverandre.  

 

Regel for gjum med stikk 

gjum a med [b,c,d,e,f] til g, der a er ett eller flere diem, b er en innfallig virker i a, c er 

utgangsstikk, d er stikkavstand, e er stikkmengde, f er endestikk og g er et diem som grense 

og a og g har en felles virker. 

 

Døme på bruk av regel for gjum med stikk:  

 

gjum m + 1 = x med [1,1,3,3,m] 

 

Dette gir følgende gjuminger: 

1 + 1 = x som gir x = 2 

2 + 1 = x som gir x = 3 

3 + 1 = x som gir x = 4 

 

Når det gjelder evighet til gjum med stikk kan dette forekomme når endestikket i stikkene til 

gjumet er lik ∞ og/eller når det ikke er valgt noe grense til gjumet. Dette gjelder tilsvarende 

for gjum med en følge når verken følgen eller gjumet har fått en grense. Minst én av grensene 

må være med for å unngå at gjumene skal evig gjentas.  

 

1.4 Døme på bruk av gjum  

Til slutt i denne utgaven av gjumlæren skal vi se på tre dømer på hva gjuming kan brukes til. 

De tre dømene skal vi henholdsvis knytte til linje, flate og rom, der vi i det første dømet skal 

ved å bruke én gjuming går gjennom alle stikk på en linje (i én retning), i det andre dømet ved  
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å bruke to gjuminger går gjennom alle stikk i en flate (i to retninger) og i det tredje dømet ved  

å bruke tre gjuminger går gjennom alle stikk i et rom (i tre retninger). Vi skal se på de tre 

dømene ved gjum med stikk og gjum med en følge. Til slutt skal vi se på et bilde av hvordan 

gjumene for de ulike formene går gjennom formene stikk for stikk.  

 Når vi bruker fleire gjum for den samme gjerning kan vi valgfritt bruke parentes ikring 

de gjum innbyrdes andre gjum – det blir da enklere å holde oversikt med de ulike gjum. Det er 

óg mulig i det samme tilfelle å skrive de på hver sin linje dersom en ønsker bedre oversikt 

foruten parenteser.  

 

De tre dømene ved regel for gjum med stikk:  

Døme 1 - linje:  

gjum stikk = [m] med [0,1,3,2,m]  

 

Døme 2 - flate:  

gjum (gjum stikk = [m,n] med [0,1,3,2,m]) med [0,1,3,2,n]  

 

Døme 3 - rom:  

gjum (gjum (gjum stikk = [m,n,o] med [0,1,3,2,m]) med [0,1,3,2,n]) med [0,1,3,2,o]  

 

De tre dømene ved regel for gjum med en følge:  

Døme 1 - linje:  

gjum stikk = [m] med mᶦp = mᶦ(p - 1) + 1, der mᶦ1 = 0 til m = 2  

 

Døme 2 - flate:  

gjum (gjum stikk = [m,n] med mᶦp = mᶦ(p - 1) + 1, der mᶦ1 = 0 til m = 2) med nᶦp = nᶦ(p - 1) + 

1, der nᶦ1 = 0 til n = 2 

 

Døme 3 - rom:  

gjum (gjum (gjum stikk = [m,n,o] med mᶦp = mᶦ(p - 1) + 1, der mᶦ1 = 0 til m = 2) med nᶦp = 

nᶦ(p - 1) + 1, der nᶦ1 = 0 til n = 2) med oᶦp = oᶦ(p - 1) + 1, der oᶦ1 = 0 til o = 2 

 

Vi ser av dømene at til det formål å gå gjennom alle stikk i formene; linje, flate og rom, egner 

gjum med stikk seg best – vi kan si allmennt at hver ulik måte å skrive gjum på har sine 

fordeler og ulemper, som vi har sett på i forklaringen av de ulike måtene.   
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Bilete 1 - gjumene for linje, flate og rom. 

 

Ser vi på bilde 1, kan vi telle hvor mange gjuminger det er i hver form: I linjen er der 2 

gjuminger; 2 i retningen til virker m. I flaten er der 8 gjuminger; 6 i retningen til virker m og 2 

i retningen til virker n. I rommet er der 26 gjuminger; 18 i retningen til virker o, 6 i retningen 

til virker n og 2 i retningen til virker o. Vi ser at gjumene for hver form går gjennom alle stikkene 

i hver av formene. Gjum kan brukes til svært mye – alt som kan gjøres og gjentas; disse dømene 

viser at vi kan nytte gjum på en ordnet måte.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5  



Ordliste   
 

Om ordlisten  

Ordlisten er inndelt i en bokstavlig og en emnelig orden. Begge inneholder de nøyaktig 

samme ordene.  

 

Bokstavlig orden:  

gjenta -tar, -tok, -tatt en handling for det å gjøre noe minst én gang til etter at det har vært 

gjort  

gjenta(k)ing -a, -er, -ene el. -en, -er, -ene enheten for det å gjenta  

gjøre gjør, gjorde, gjort ei handling for det når noe eller noen får noe til å hende  

gjerning -a, -er, -ene el. -en, -er, -ene det å gjøre som en enhet   

gjum -et, -, -a en gjerning og muligens gjentaking av gjerningen sammen.  

gjume -er, -te, -t det å gjøre noe og muligens gjenta det flere ganger  

gjuming -en, -er, -ene det å gjume som en enhet  

 

Emnelig orden:  

Gjentaking 

gjenta -tar, -tok, -tatt en handling for det å gjøre noe minst én gang til etter at det har vært 

gjort  

gjenta(k)ing -a, -er, -ene el. -en, -er, -ene enheten for det å gjenta  

 

Gjerning 

gjøre gjør, gjorde, gjort ei handling for det når noe eller noen får noe til å hende  

gjerning -a, -er, -ene el. -en, -er, -ene det å gjøre som en enhet   

 

Gjuming  

gjum -et, -, -a en gjerning og muligens gjentaking av gjerningen sammen.  

gjume -er, -te, -t det å gjøre noe og muligens gjenta det flere ganger  

gjuming -en, -er, -ene det å gjume som en enhet  
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Regelsamling  
 

Regel for gjum med en mengde  

gjum a m ganger, der a er ett eller flere diem og m er en heltallig mengde. (Særtilfelle: ‘gang’ 

i stedet for ‘ganger’ når den heltallige mengden er lik 1.)   

 

Regel for gjum med en følge  

gjum a med m til b, der a er ett eller flere diem, m er en følge for en innfallig virker i a, b er et 

diem som ei grense og a og b har en felles virker. 

 

Regel for gjum med stikk 

gjum a med [b,c,d,e,f] til g, der a er ett eller flere diem, b er en innfallig virker i a, c er 

utgangsstikk, d er stikkavstand, e er stikkmengde, f er endestikk og g er et diem som grense 

og a og g har en felles virker.  
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